
SETTORE IV SERVIZI ALLA PERSONA
Servizi educativi

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:_______________ del _________________

Numero particolare per settore: ___32___
Numero e data ai fini di mera classificazione

Oggetto: Assistenza scolastica 2026. Assegnazione fondi.

Richiamata 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 87 del 22/12/2025 con la quale è stato approvato 
il  Bilancio  di  previsione  2026/2028  e  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.1  del 
14.1.2026 avente  ad  oggetto  "Approvazione  del  Piano Esecutivo di  Gestione  anno 2026-
2028";

  - la Legge Regionale 28/2007, la quale detta agli Enti Locali le modalità per l’esercizio di 
tali funzioni, che comprendono vari interventi volti a rendere effettivo il diritto allo studio, tra 
cui  gli  interventi  diretti  a  favorire  la  frequenza  della  scuola  materna,  l’assolvimento 
dell’obbligo scolastico, la prosecuzione degli studi oltre la scuola dell’obbligo da parte degli  
alunni capaci e meritevoli ancorché privi di mezzi, il completamento dell’obbligo scolastico 
da parte degli adulti e la partecipazione degli alunni alle iniziative volte ad offrire alla scuola  
opportunità culturali e di raccordo col mondo del lavoro;  

- la deliberazione della giunta comunale n. 10 del 28 gennaio 2026 con la quale si provvede 
ad approvare per l'anno 2026 la somma da destinare alla scuola dell'obbligo per un importo di 
euro 7.000,00;

Ritenuto pertanto che quota  parte  dei  7.000,00 € andranno a supportare  le  attività 
previste  dal  progetto  attraverso  interventi  mirati  da  parte  della  scuola,  mediante  azioni 
individuate  già  nel  progetto  redatto   a  suo  tempo  per  poter  presentare  la  candidatura  in 
Regione, attività tra l’altro in linea con le indicazioni di cui alla delibera citata;

Dato atto che questi Uffici provvederanno alle necessarie verifiche previste dalla 
normativa regionale e dagli indirizzi della provincia, circa la corretta utilizzazione dei fondi 
loro trasferiti da parte delle singole istituzioni scolastiche;

Viste le disposizioni di cui all' articolo 183 comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 
e ss.mm.ii. che prevede l’obbligo a carico dei responsabili che adottano provvedimenti che 
comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti 
pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica, si dà atto che:

1. il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte corrente 
del bilancio di esercizio annuale 2026 assegnato a questo settore;



2. a seguito di verifica preventiva il programma dei conseguenti pagamenti risulta 
compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza 
pubblica, in quanto trattasi di spesa corrente il cui pagamento deve avvenire ad 
esecuzione del presente provvedimento;

      Richiamato l'art. 147 – bis del d. lgs. n. 267/2000, in ordine ai controlli preventivi a cura 
dei dirigenti, e dato atto che con la sottoscrizione del presente atto si attesta da parte degli 
stessi  anche  regolarità  e  correttezza  dell'azione  amministrativa,  nonché  da  parte  del 
responsabile del servizio finanziario, il parere di regolarità contabile;

Dato atto che sono stati rispettati i termini del procedimento amministrativo e le 
disposizioni in materia di trattamento dei dati personali di cui al d. lgs. n. 196/2003;

Dato atto che è stato verificato il rispetto delle disposizioni previste dalla legge 
n. 190/2012 per la repressione della corruzione e dell'art. 7 del d.P.R. n. 62/2013 (codice di 
comportamento), anche con riferimento al potenziale conflitto d'interessi;

Rilevato che è  possibile  procedere  all’erogazione della  somma di  €  7.000,00 
all’Istituto Comprensivo di Saluzzo, ai sensi dell’art. 184 del decreto legislativo n. 267/2000;

Visti gli Atti di Organizzazione n. 8 del 30/08/2024 e n. 3 del 18/02/2025 con il 
quale viene assegnata la Posizione Organizzativa del Settore Servizi alla Persona alla dott.ssa 
Manuela Maisa, con delega di funzioni dirigenziali;

DETERMINA

 

1) Di impegnare, per le motivazioni di cui in premessa, la spesa di € 7.000,00 da imputarsi al  
bilancio dell’esercizio finanziario 2026 gestione competenza, Cap. 5090 avente per oggetto: 
“Contributi per assistenza scolastica (L.R. 28/2007)”,

3)  Di erogare la somma di € 7.000,00, all’Istituto Comprensivo di Saluzzo sul seguente giro 
fondi  320037;

4)  Di  dare  atto  per  quanto  precisato  in  premessa  che  vengono  rispettate  le  disposizioni 
previste dall'articolo 183 comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

5)  Di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  web  comunale  alla  sezione 
“Amministrazione  Trasparente”,  sottosezione  di  primo  livello  “Sovvenzioni,  contributi, 
sussidi, vantaggi economici”, sotto-sezione di secondo livello” Atti concessione”;

6)  Di dare atto che la responsabile del procedimento è la dott.ssa Manuela Maisa, la quale ha 
curato  l’istruttoria  ed  è  incaricata  di  ogni  ulteriore  atto  di  esecuzione  della  presente 
determinazione ai sensi dell’art.6 della Legge 7 agosto 1990, n.241 (nuove norme in materia 
di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi).



Saluzzo, 29 gennaio 2026

LA FUNZIONARIA EQ
SETTORE IV SERVIZI ALLA PERSONA 

Maisa dott.ssa Manuela  *

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


